
Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 175 del 21-07-2021  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE I – SERVIZIO I-II 
Politiche Sociali e Sviluppo Economico - Edilizia Privata 

 

DETERMINAZIONE  N. 175  del 21-07-2021 
 

Registro generale n. 730 
 

Oggetto: PROCEDURA EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS.50/2016 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA 

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'INFORMAGIOVANI E PUNTO 

EUROPA DIRECT - PERIODO 01.09.2021/ 31.12.2021  
 

La presente Determinazione, nel testo riportato a tergo, viene trasmessa al Settore Ragioneria, per:   

 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la conseguente esecutività (art. 151, 4° comma, 

Decreto Legislativo 18.8.2000,   n. 267 - art. 31 Regolamento degli uffici e dei servizi);    

 

il visto di controllo e riscontro amministrativo contabile e fiscale (art. 8 Regolamento comunale di   contabilità);  
   

O P P U R E  
 

non viene trasmessa al Settore predetto, poiché non comporta impegno e/o liquidazione di spesa. 
   

 Roseto degli Abruzzi, 21-07-2021  

   
               Il Dirigente I Settore 
                       (Arch. Fabio Ciarallo)                                                                                                                                      

 

 

SETTORE III 

"Ragioneria - Programmazione Economica - Finanze" 

Servizio Finanziario (Ragioneria) 
 

Sulla Determinazione n.175, adottata dal Dirigente del Settore I, o suo delegato, in data 21-07-2021: 

 

SI CERTIFICA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151,  4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, LA 

REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.  
La determinazione n.175 del 21-07-2021, pertanto, é divenuta ESECUTIVA,  a tutti gli effetti di legge in data odierna;  

         

SI CERTIFICA, ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità,  l'avvenuto RISCONTRO / 

CONTROLLO AMMINISTRATIVO CONTABILE E FISCALE.  
 

 
 

____________________ 
                       (Data) 
                            Il Dirigente III Settore Finanziario ad Interim 
                         (Dott.ssa Antonietta Crisucci) 

 

 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 175 del 21-07-2021  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visti: 

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Richiamati: 

 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 15 data 15.04.2021, esecutiva, e successive 

modificazioni e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2021/2023; 

- con delibera di Giunta comunale n. 102 in data 11.05.2021, esecutiva, è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2021; 

 

 
PREMESSO che 
 

- Lo Sportello Informagiovani e Punto Europa Direct è un servizio istituzionale del 

Comune, e che è necessario provvedere ad affidare la gestione del predetto servizio a ditta 

specializzata nel settore che garantisca competenza e professionalità; 

- Il servizio, giunto a naturale scadenza nel 2020, non è stato ancora affidato a causa 

dell’emergenza epidemiologica, ma ora si rende necessario provvedere all’affidamento 

dello stesso; 

 

 RAVVISATA dunque la necessità di procedere a nuovo affidamento per il servizio in 

questione, ritenuto indispensabile per l’Ente; 
 

PRESO ATTO che: 
 

□ l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. impone alle pubbliche 

amministrazioni l'obbligo di ricorrere alle convezioni Consip SpA, società concessionaria del 

Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, ovvero di  

utilizzarne i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi 

comparabili oggetto delle stesse; 

□ l'art. 7 del D.L. n. 52/2012 impone alle pubbliche amministrazioni l'obbligo di servirsi, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, del 

mercato elettronico della p.a. o di altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 comma 

1 DPR 207/2010 ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo, come limiti massimi, per 

l'acquisto di beni e servizi di pari qualità; 

 

VERIFICATO in data odierna, che la Consip S.p.A., non ha attualmente attivato una 

convenzione per la fornitura di servizi comparabili con quello di cui all'oggetto; 

 
DATO ATTO CHE: 
 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 175 del 21-07-2021  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- per l'approvvigionamento di cui alla presente procedura non sussiste l'obbligo di 

avvalersi di una centrale di aggregazione o committenza; 

- in conformità a quanto disposto dall'art. 1, comma 450 della l. 296/2006 i comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 

superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

- nel Mercato elettronico della pubblica amministrazione risulta essere presente il servizio 

oggetto della presente procedura di approvvigionamento, collocato all'interno del Bando 

di abilitazione: Servizi di supporto specialistico; 

 

RITENUTO pertanto di avviare una procedura negoziata sotto soglia, come definita 

dall'art. 36, co. 2, lett. a) del Codice dei contratti, da attivare mediante Trattativa diretta del Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione con l'operatore economico Associazione “Lo Spazio 

delle Idee”  per la fornitura del servizio di gestione dell’Informagiovani e Punto Europa Direct  e di 

tutte le attività connesse, che ha svolto il precedente incarico con professionalità, serietà, diligenza, 

garantendo il servizio in forma ottimale; 

 

PRECISATO che l'aggiudicazione sarà disposta con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell'art. 95 co. 4, lett. b) del D.lgs. 50/2016 in quanto trattasi di servizio con caratteristiche 

standardizzate. 

 

VISTO altresì l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 – Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali – il quale dispone che “La stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia  di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base”; 

 
DATO ATTO che: 
 
- l’affidamento ha per oggetto il servizio di gestione dell'Informagiovani e Punto 

Europa  Direct, e di tutte le attività connesse, compresa la partecipazione a 

corsi ed incontri di aggiornamento e formazione del personale, per mesi 4, a 

decorrere dal 01.09.2021 e fino al 31.12.2021; 

- le modalità di svolgimento del servizio sono ampiamente illustrate nel 

capitolato di gara, qui allegato; 

 
VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare i seguenti articoli: 
 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) che prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 

affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

 l’art. 37, comma 1, che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisto di forniture di servizi di importo inferiore a 

40.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 l’art. 36, comma 6  che prevede, tra l’altro, che per lo svolgimento delle procedure di 

cui al predetto articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 

elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 

scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 175 del 21-07-2021  Pag. - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni 

appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni; 

 L’art.112 che prevede che le stazioni appaltanti possono riservare il diritto di 

partecipazione alle procedure di appalto e a quelle di concessione o possono riservarne 

l’esecuzione a operatori economici e a cooperative sociali e loro consorzi il cui scopo 

principale sia l’integrazione sociale e professionale delle persone con disabilità o 

svantaggiate o possono riservarne l’esecuzione nel contesto di programmi di lavoro 

protetti quando almeno il 30 per cento dei lavoratori dei suddetti operatori economici sia 

composto da lavoratori con disabilità o da lavoratori svantaggiati; 


RICHIAMATO l’art. 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012, come modificato dalla legge di 

conversione 94/2012, che dispone, tra l’altro, l’obbligo per gli enti locali di acquistare beni e servizi 

di importo inferiore alla soglia comunitaria tramite il ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione – MEPA, presente in CONSIP; 

 

CONSIDERATO che, per le forniture sotto soglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il 

sistema prevede la consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una 

pluralità di fornitori e, pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle 

proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA), di richiesta d’offerta 

(RdO) o di Trattativa Diretta; 

 

RITENUTO pertanto di avviare una procedura negoziata sotto soglia, come definita 

dall'art. 36, co. 2, lett. a) del Codice dei contratti, da attivare mediante Trattativa diretta del Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione con l'operatore economico COOPERATIVA LO 

SPAZIO DELLE IDEE P.IVA 01696610672  per la fornitura del servizio di gestione 

dell'Informagiovani e di tutte le attività connesse, che ha svolto il precedente incarico con 

professionalità, serietà, diligenza, garantendo il servizio in forma ottimale; 

 
 

PRECISATO che l'aggiudicazione sarà disposta con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell'art. 95 co. 4, lett. b) del D.lgs. 50/2016 in quanto trattasi di servizio con caratteristiche 

standardizzate ; 

 

VISTO altresì l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 – Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali – il quale dispone che “La stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

d) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

e) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

f) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia  di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 

DATO ATTO che: 
- l'appalto ha per oggetto il servizio di gestione dell'Informagiovani e di tutte le attività 

connesse, compresa la partecipazione a corsi ed incontri di aggiornamento e 

formazione del personale, per mesi quattro  (4), a decorrere dal 1 settembre  2021 fino 

al 31 dicembre 2021; 

- le modalità di svolgimento del servizio sono ampiamente illustrate nel capitolato di 

gara, qui allegato, per un totale di 332 ore a operatore x 3 operatori (Totale 996 ore)  
- di quantificare l'importo a base di gara del servizio in € 14.979,84 iva 22% c                            

 
 

RITENUTO inoltre di approvare il Capitolato d’appalto e il modulo offerta economica 

allegati alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 

 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 175 del 21-07-2021  Pag. - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

VERIFICATO che non esiste alcun conflitto di interessi da parte del sottoscritto 

Responsabile ai sensi dell'art.6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla Legge 

190/2012; 

 

PRESO ATTO che l'Amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136, il Codice Identificativo di Gara 

(C.I.G.) n.  
Z4A3211815 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

ai sensi dell'art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 

VISTO il D.LGS. 50/2016 Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento all'art, 

36, riguardante le procedure negoziate sotto soglia; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Le premesse sono parti integranti e sostanziali  del presente atto e ne costituiscono 

motivazioni ai sensi dell’art.3 della L.241/90; 

2) di avviare una procedura ex art. 36, co. 2, lett. a) del Codice dei contratti, da attivare 

mediante Trattativa diretta del Mercato elettronico della pubblica amministrazione per il 

servizio di gestione dell'Informagiovani e del Punto EU e di tutte le attività connesse, 

compresa la partecipazione a corsi ed incontri di aggiornamento e formazione del personale, 

per mesi 4  (QUATTRO), a decorrere dal 1 settembre 2021 al 31 dicembre 2021, per la 

somma stimata di €, 14.979,84 iva 22% c , formulando, per le ragioni espresse in narrativa, 

richiesta di offerta sul Mepa alla ditta  COOPERATIVA LO SPAZIO DELLE IDEE P.IVA 

01696610672; 

3) di approvare il Capitolato e modello per offerta economica, allegati al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

4)  di stabilire che: 

-l'aggiudicazione venga effettuata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 co. 4, lett. b) 

del D.lgs. 50/2016; 

-il responsabile unico del procedimento (RUP) è la sottoscritta Responsabile del Servizio 

 

 

5) di dare atto che è stato acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 13 agosto 2010, n. 136, il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) n. Z4A3211815 

6) di dare atto, che la ditta affidataria del presente appalto è tenuta ad assolvere a tutti gli 

obblighi previsti dall'art.3 della legge 136/2010 e che il mancato rispetto comporta la risoluzione di 

diritto del contratto; 

7) di provvedere alla prenotazione dell'importo di € 14.979,84 iva 22% c   (settembre/dicembre 

2021) iva inclusa al cap. 1944 e con successivo atto all'affidamento del servizio, all'impegno di 

spesa e relativa attribuzione di bilancio ad aggiudicazione avvenuta; 

8) di rinviare a successivo provvedimento l'aggiudicazione e la formalizzazione del relativo 

impegno, all'esito delle valutazioni concernenti l'eventuale offerta che la ditta COOPERATIVA LO 

SPAZIO DELLE IDEE P.IVA 01696610672 vorrà presentare; 

9) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo committente nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell'art. 29 del d.lgs. 50/2016; 

10) di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

a. il fine che si intende perseguire con il contratto, è dare continuità ad un servizio 

istituzionale del Comune; 

b. l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di gestione dello Sportello 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 175 del 21-07-2021  Pag. - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Informagiovani e Punto Europa Direct; 

c. il contratto sarà definito tramite ricorso al MEPA seguendo l’apposita procedura di 

acquisto RdO presente sul portale www.acquistinretepa.it; 

d. il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 

4,lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016; 

e. la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016, sulla piattaforma CONSIP 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA – attraverso 

Richiesta di offerta (RdO). 

11) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

12) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che 

(verificare la compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli 

interni adottato dall’ente): 

X il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente: 

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 

 

13) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 

14) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il Funzionario Dott. Lorena Marcelli 

 

15)  di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 

 

 

 

 

 Il Funzionario Settore I Servizio I 

Dott. Lorena Marcelli 

 

 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 175 del 21-07-2021  Pag. - 7 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 


